



działa nieprzerwanie od 1929 r.

Przedstawicielstwo w Wilnie:
Palangos 1/10-16, 2001 Wilno
tel./fax: 370-2-611541, 223844

ZNAD WILII



Rok X, nr 5 (234) Wilno, 1-15 marca 1999

cena 1 Lt (1zł., indeks 383678)

W numerze:

Znad Wilii - na Warmię i Mazury - Kaziuki - Wilniuki	1	2
Listy od Czytelników, aktualności, informacje	2	6
Galeria. O twórczości Jolanty Śnieżko		3
Historia. Tragedia wileńskiego getta		4
Wśród książek - nowości wydawnicze	4	7
W kręgu ekumenizmu - prawosławni w Polsce		5
Zapraszamy do udziału w konkursach		5
Felietony Ósmej Strony. Perelki poetyckie		8

Z tygodnia na tydzień

❖ 19-20 lutego z nieoficjalną wizytą na Litwie przebywał Aleksander Kwaśniewski. Dwie sprawy mniejszości narodowych — lokalizacja budynku strażnicy granicznej w Puńsku oraz przywrócenie egzaminu maturalnego z języka polskiego na listę obowiązkowych — zdominowały rozmowę z Valdasem Adamkusem. Prezydent Polski odwiedził również zamek w Trokach, wytwórnię miódów pitnych w Stakliskach. Oficjalna wizyta prezydenta RP na Litwie przewidziana jest na 12-13 kwietnia br.

❖ Na 1-2 marca zaplanowano w Wilnie posiedzenie Komitetu Konsultacyjnego Prezydentów Litwy i Polski.

❖ Nie uwzględniło starań obu prezydentów nacjonalistyczne stowarzyszenie „Wilnijs”. 22 lutego po raz drugi w sprawie strażnicy w Puńsku zorganizowała pikietę przed Ambasadą RP w Wilnie. Były i inne „pretensje” wobec Polski.

❖ Nadal nie jest jasna pozycja rosyjskiego konsorcjum „Lukoil” w sprawie dostarczania ropy naftowej do rafinerii w Możejkach, której akcjonariuszem od niedawna jest amerykańska spółka „Williams International”.

❖ Vytautas Landsbergis z oficjalną wizytą przebywał w Kuwejcie, gdzie próbował nawiązać kontakty w sprawie importu ropy na Litwę.

❖ Trwa skandal wokół ministra gospodarki Vincasa Babiliusa. Okazało się, że Białoruś dłużna 87 mln Lt za eksportowaną energię elektryczną, natomiast niejasne funkcje pośrednika między „Lietuvos energija” i „Baltenergo” pełni firma prywatna „Baltic-Shem”.

❖ Komisja Europejska raz jeszcze przypomniła rządowi Litwy, że jednym z podstawowych warunków przyjęcia do UE jest zamknięcie Ignalińskiej Siłowni Atomowej do 2005. Koszty samej procedury zamknięcia — 8 mld Lt, likwidacji skutków ekonomicznych i socjalnych — dodatkowo 15 mld Lt.

❖ Od 1 marca mamy reżim bezwizowy z Niemcami.

❖ Rząd zmienia taktykę wobec prywatyzacji państwowego Litewskiego Banku Oszczędnościowego. Ma ona nastąpić po tym, gdy zostanie sprywatyzowany Bank Rolny (we wrześniu ub.r. nie udało się pierwsza próba jego sprzedaży).

❖ W ubiegłym roku 2,6 razy zwiększyła się na Litwie liczba kart rozliczeniowych. Najbardziej są popularne — „VISA” Banku Wileńskiego i „ImparCard” banku „Snoras”.

❖ Koordynatorzy Programu rozwoju społeczeństwa obywatelskiego PHARE Unii Europejskiej zakończyli swoją działalność na Litwie. Na różnego rodzaju inicjatywy organizacji pozarządowych w sumie wydano 2,4 mln Lt.

❖ Zgodnie z postanowieniem akcjonariuszy, zaprzestala działalności litewsko-szwajcarska firma „Vicura”, jedna z największych dotąd spółek ubezpieczeniowych na Litwie. Obecnie w tym sektorze dominują „Lietuvos draudimas”, „Drauda” i „Preventa”. Sytuacja w branży jeszcze może zmienić się po prywatyzacji jak dotąd państwowej spółki „Lietuvos draudimas”.

❖ Do końca roku 2000 zamierza się zakończyć zwrot właścicielom ziemi. Średnio na Litwie zwrócono prawa własności dla 58 proc. ogółu pretendentów. Najniższy wskaźnik jest na terenach wokół Wilna — 10-15 proc. Rada Współpracy Rządów Litwy i Polski podczas ostatniego swego posiedzenia w grudniu ub.r. akcentowała potrzebę przyspieszenia reprivatyzacji na Wileńszczyźnie, co nie przyniosło żadnego skutku.

❖ Kancelaria premiera RP przekazała przez Konsulat RP w Wilnie sprzęt komputerowy dla szkół polskich na Litwie na sumę 30 tys. USD.

❖ Przy współudziale Ambasady RP i Instytutu Polskiego w Akademii Muzycznej Litwy odbyła się inauguracja Roku Chopinowskiego. Utwory polskiego kompozytora wykonał prof. Jerzy Godziszewski z Akademii Muzycznej w Bydgoszczy.

❖ W wieku 87 lat 20 lutego zmarł prof. Lew Władimirow. W latach 1948-1964 pełnił funkcję dyrektora Biblioteki Uniwersyteckiej, był założycielem katedry bibliotekoznawstwa na Uniwersytecie Wileńskim. Autor wielu prac o historii książki.



Podobnie, jak i w wielu krajach Europy, koniec lutego na Litwie przyniósł zamiecie z rekordowymi wprost opadami śniegu. Pięknie wygląda w białej szacie Wileńszczyzna. Na zdjęciu — widok na „Szwajcarię Wileńską”, nieopodal Nowej Wilejki
Fot. Bronisława Kondratowicz

Kaziuki-Wilniuki

Znad Wilii — na Warmię i Mazury

Po raz XV w Lidzbarku Warmińskim w dniach 5-8 marca odbędzie się impreza pt. „Kaziuki-Wilniuki” — wielki festyn kultury Wileńszczyzny. Nieprzypadkowo w tym miejscu — tu właśnie mieszka sporo rodaków, którzy swój rodowód wywodzą z Litwy i Wschodu. Ci ludzie pielęgnują tradycje swych ojców i dziadów. Kiermasze sprzed lat na Kaziuka, przeniesione na grunt warmiński, służą za piękną okazję do zaproszenia wilnian, spotkania się ze sztuką dzisiejszych Polaków na Litwie.

Podstawowym pomysłodawcą i organizatorem imprezy jest niezwykle aktywny Lidzbarski Dom Kultury. Od dziesięciu lat „Kaziukom-Wilniukom” wspaniale patronuje dziennik „Kurier Wileński” — organizator wyjazdu naszych artystów do Polski. Z każdym rokiem impreze przybiera barwę, staje się ona coraz bogatsza i wielopłaszczyznowa. Ostatnio uczestniczą np. w niej poeci, mający wieczory autorskie w kameralnej atmosferze na Zamku, odbywają się prezentacje plastyczne.

Niczym dawnych, dobrych przyjaciół, w Lidzbarku witają naszych mistrzów ludowych, zaś szczególną oznaką swojskości w tym czasie stają się palmy wileńskie. Leokadia Szałkowska i Danuta Wiszniewska cieszą się tu szczególnym uznaniem. Tak, jak rzeźby o tematyce ludowej Henryka Jankowskiego czy gawędy Wincuka — Dominika Kuziniewicza. W sumie dwa autokary artystów wyruszą na festyn do Lidzbarka i okolic — prezentacje i koncerty wilnian odbędą się bowiem również w Olsztynie, Elblągu, Ornecie i Bartoszycach. Z koncertami wystąpi Polski Zespół Pieśni i Tańca „Wileńszczyzna” pod kierownictwem Jana Mincewicza, Kabaret Wujka Mańka, wykonawczyni ballad Luba Nazarenko. Na spotkania autorskie zaproszeni zostali poeci — Alicja Rybałko, Henryk Mażul, Romuald Mieczkowski, Wojciech Piotrowicz i Józef Szostakowski (ich wiersze drukujemy na str. 8).

„Kaziuki-Wilniuki” są też okazją do wielu innych spotkań, nawiązywania kontaktów. Do Lidzbarka udaje się mer Niemenczyzna Mieczysław Borusewicz, by przeprowadzić rozmowy w sprawie współpracy.

Efektom wcześniejszych rozmów jest impreza przyjęta z wielkim zadowoleniem przez plastyków, działających przy Polskiej Galerii Artystycznej. 5 marca — otwarcie wielkiej wystawy, prezentującej dorobek twórców Znad Wilii. Z tej okazji staraniem Lidzbarskiego Domu Kultury, na podstawie materiału z PGA, zostanie wydany katalog. Oto co w wydaniu napisał m.in. komisarz wystawy, red. Romuald Mieczkowski.

Od wieków wielkim bogactwem Wileńszczyzny są ludzie, naichnieni iskrą bożą artystycznych talentów. To właśnie poeci, muzycy, malarze przynieśli najwięcej jej sławy. Tak było za czasów Mickiewicza, Śmuglewicza i Moniuszki, tak było później — kiedy do Wilna, niczym do Mekki Sztuk Pięknych — podążali artyści nie tylko z okolic, ale z całego Wielkiego Księstwa Litewskiego, a nierzadko z „Korony” i z daleka. Kuźnią talentów była Wszechnica Wileńska, rozwojowi edukacji plastycznej sprzyjał działający w jej murach Wydział Sztuk Pięknych. W Wilnie rozwinęły się talenty Franciszka Śmuglewicza, Józefa Oleszkiewicza, Jana Rustema, Wincentego Dmochowskiego, Kanutego Rusieckiego, Walentego Wańkowskiego, Władysława Niewierowicza, całej plejady artystów z rodziny Słędzińskich, a później — już w wieku XX — Ferdynanda Ruszczyca, Bolesława Batzukiewicza, Antoniego Wiwulskiego, Jerzego Hoppena, Bronisława Jamontta, Michała Rouby i wielu innych.

Po wojnie, gdy miasto przeżyło kłejną bolesną metamorfozę, w wyniku której w ramach repatriacji wyjechały z niego do Polski również elity artystyczne i rozpoczął się proces so-wietyzacji, zniszczono wiele dokonanych artystycznych, ale nie złamano ducha miasta. Otuchy dodawał pozostający tu historyk sztuki Jerzy Orda, czynny był artysta-malarz Czesław Znamie-

rowski. Jako jedna z pierwszych dyplomów plastyka po wojnie w Wilnie zdobyła Lili Janina Paszkowska (Więtkowicz), potem w różnych uczelniach edukację artystyczną odbywali dziesiątki Polaków i dziś można mówić o ich środowisku, liczącym ok. 30 osób.

Jak to bywa w innych dziedzinach, są wśród plastyków Polaków ci, którzy legitymują się znacznym dorobkiem. Wysoko oceniana jest twórczość Ryszarda Filistowicza, braci — Henryka i Ludwika Natalewiczów, którzy wyznaczają górną poprzeczkę sztuki współczesnej na Litwie.

Bogata i różnorodna jest paleta twórców Polaków. Pracują oni w różnych dziedzinach — są wśród nich malarze sztalugowi, graficy, witrażyści, rzeźbiarze, projektanci wnętrz, restauratorzy. Niektórzy, zanim zostali plastykami, „zaliczyli” po drodze inne zawody. Trzeba przyznać, że były to zawsze studia elitarne i trudno dostępne, dlatego cieszy, że ostatnio przybyła nam znaczna grupa młodzieży, która kończyła wyższe uczelnie artystyczne na Litwie i w Polsce, studiując w ASP w Wilnie, ale też w Warszawie, Krakowie, Poznaniu, a także w Estonii, Rosji, na Białorusi i w innych krajach. Młodzi, ambitni i wykształceni artyści, coraz częściej dochodzą do głosu, odmieniając też niewłaściwy stan rzeczy, kiedy to w wielu prezentacjach Polaków górowali plastycy-amatorzy.

Ich rozwojowi twórczemu patronuje Polska Galeria Artystyczna przy Redakcji Dwutygodnika „Znad Wilii” w Wilnie. W ciągu niespełna czterech lat działalności zorganizowała ona ok. 100 wystaw, również niemało prezentacji za granicą. Galeria promuje twórczość wilnian na Litwie, dzięki niej np. po raz pierwszy po wojnie prace Polaków zostały pokazane w Centrum Sztuki Współczesnej w Wilnie na wystawie „Sztuka Litwy '97” — zdobywając wysokie noty.

Ważnym aspektem działalności

(Dokończenie na str. 2)



Nowa mitologia

Wyzwoliliśmy się. Podobno 80 lat temu z hakiem, dokładnie zaś 11 listopada. I do dziś wielu Polaków wierzy w tę bzdurę. Na szczęście, młodziemu to nie obchodzi. W tym cała nadzieja na wyprostowanie historycznych faktów.

Gdy I wojna światowa miała się ku końcowi, 19 października 1918 r. w Cieszynie powstał pierwszy niezależny organ władzy polskiej na dawnych ziemiach Rzeczypospolitej. 28 października, dziewięć dni później, utworzyła się w Krakowie Polska Komisja Likwidacyjna pod kierownictwem Wincentego Witosa. 7 listopada powstał w Lublinie rząd Ignacego Daszyńskiego. 11 listopada podpisano w Europie układ o zawieszeniu broni. W Polsce ten dzień z bliżej nieznanych powodów uznano za dzień wyzwolenia, niepodległości, czy jak tam jeszcze. Mimo, że kraj (skąd-dokąd?) nie był ani wolny, ani niepodległy. Dopiero 27 grudnia 1918 wybuchł powstanie Wielkopolskie, w następnym roku i kolejnym — dramatyczne Powstania Śląskie. Kiedy więc w pełni odzyskałyśmy tę niepodległość?! 11 listopada?

W moim mieście rodzinnym w 1990 r. wmurowano tablicę mówiącą o „70 rocznicy powrotu do Macierzy”, co zdarzyło się w 1920 r. w wyniku Powstania Wielkopolskiego. A mnie oburza taka treść tablicy.

„Powrót” do Macierzy sugeruje bowiem, że nie dokonywano w tych latach (1918–20) scalania terenów dawnych trzech zaborów, tylko niektóre części „przyłączono” do innych. A dlaczego moje miasto i okolice mają się mniej czuć Macierzą, niż Warszawa, Kraków lub Poznań, czy Wilno?!

Data 11.XI jest podporządkowana działaniom w zaborze rosyjskim, w Warszawie. Co mnie, szczerze mówiąc, mało interesuje. Nie cierpię centralizmów i tego co narzucone odgórnie. Zwłaszcza myślenia.

Co roku w okolicach marca jakąkolwiek gazetę lub czasopismo warszawskie otworzę — wszędzie obszerne relacje, wspomnienia, oceny tzw. Marca 68. Przeszło trzy dekady po warszawskich wydarzeniach. Nie rozumiem — kogo to, poza autorami, obchodzi?! Nie piszę tu w kontekście, żeby domagać się przemilczenia niewygodnych dla nas sprawy lub aby ich nie analizować. Nie, proszę bardzo, przeanalizujmy do bólu. Wytknijmy komu trzeba i spokój. Raz na zawsze. Nasuwa się pytanie, dlaczego co roku w marcu warszawska prasa poświęca tyle miejsca lokalnym — dla mnie — wydarzeniom. Z coraz mniejszym zainteresowaniem pisząc np. o dużo bardziej dramatycznych akcjach Poznańskiego Czerwca, Grud-

Znad Odry

nia 70 i Sierpnia 80 (ale w Szczecinie i Jastrzębiu, a nie „folklorystycznym” Gdańsku)?! Idzie mi o zachowanie proporcji między tym co ważne, a co wykreowane przez media.

Domyślam się, skąd te coroczne nawroty. Tamte wydarzenia były przede wszystkim robotnicze. Marzec zaś typowo inteligencki. A od opisywania jest inteligencja. Od przeżywania też. Dlatego przeżywa co roku, mimo upływu trzech dziesiątek lat i skrupulatnie opisuje, dzieląc włos na czworo. Choć nic z tego nie wynika. Może wręcz przeciwnie. Fobie antyżydowskie, co w Polsce nie dziwi, odżyły i od kilku lat są na porządku dziennym i ścienne. Wystarczy przeczytać napisy na murach. Kto wie, czy wyciąganie na światło dzienne moczarowskich hasel o syjonistach, którzy mają uciekać do Syjonu, nie jest wkładaniem argumentów współczesnym nam żydożercom.

Dla mnie to, co działo się w Marcu to, niestety, na szczęście, (niepotrzebnie skreślić) lokalne wydarzenia Warszawy, która dzięki zachowaniu swej centralistycznej pozycji do dziś narzuca (za pomocą prasy ulokowanej w stolicy, telewizji i radia) swój punkt widzenia na coś, co działo się w kręgach uniwersyteckich i partyjnych elit. Tyle.

Eugeniusz Kurzawa

V Konkurs Plastyczny

Pamiętnik jednego miasta, przeszłość i teraźniejszość

Warunki uczestnictwa

- Konkurs jest przeznaczony dla dzieci i młodzieży województwa podlaskiego oraz Litwy i Białorusi;
- Każdy uczestnik może dostarczyć dowolną ilość prac wykonanych dowolną techniką malarską lub graficzną;
- Na odwrocie każdej pracy należy umieścić dane: imię i nazwisko autora pracy, wiek, nazwa szkoły, domu kultury itp., imię i nazwisko nauczyciela lub instruktora;
- Nadesłane prace stają się własnością organizatorów;
- Organizatorzy nie biorą odpowiedzialności za zaginięcie lub uszkodzenie pracy, powstałe w trakcie przesyłki.

Nagrody

- Ustala się nagrody regulaminowe w następujących grupach wiekowych: Do 9 lat, do 10–12 lat, do 13–15 lat;
- Wysokość nagród określi jury w porozumieniu z organizatorami konkursu.

Terminy

- Prace konkursowe prosimy nadsyłać w terminie do 16 maja 1999 (decyduje data stempla pocztowego);
- Podsumowanie konkursu, ogłoszenie wyników i wręczenie nagród odbędzie się w czasie wernisażu wystawy pokonkursowej — 20 czerwca 1999 w Kawiarni „Fama” w Białymstoku.

Wspomnienia o Białorusi

Wydawnictwo Towarzystwa Kultury Białoruskiej „Ruń” wydało książkę autobiograficzną Alesia Alechnika, zamieszkałego na emigracji. Edycja nazywa się „Pad biel-czerwona-biełym” („Pod biało-czerwono-białą”) i jest opatrzona podtytułem „Memento Patriam” („Pamiętaj o Ojczyźnie”).

Aleś Alechnik jest znanym białoruskim powojennym działaczem emigracyjnym, który z trybuny międzynarodowej zawsze akcentował potrzebę odbudowy państwowości swej ojczyzny. Urodzony na Zachodniej Białorusi, po wojnie wyemigrował na Zachód, poprzez obozy niemieckie wyjechał

do Australii. Polskiego czytelnika mogą zainteresować te wątki książki, w których autor wspomina czasy przedwojenne oraz kontakty Białorusinów z Polakami po wojnie na emigracji.

Książka ukazała się nakładem autora w Wilnie w 1999 r.

J.Sz.

Zapraszamy do Polskiej Galerii Artystycznej



Położona w samym centrum starówki, w pót drogi od Ostrej Bramy do Katedry. Wystarczy przy Cerkwi Piatnickiej skręcić na Baksztę (po litewsku Bokšto g-vė), stąd drugi zaułek — ok. 200 metrów od ul. Wielkiej — Iŝganytojo 2/4 (dawny Miłosierny), by trafić do nas.

W Galerii Polskiej mają Państwo duży wybór dzieł sztuki, tworzonej przez uznanych współczesnych malarzy polskich Wilna, jak też najlepszych artystów Litwy różnych narodowości. Można tu nabyć książki o tematyce wileńskiej, kasety audio i wideo, upominki, dwutygodnik „Znad Wilii”, napić się kawy lub herbaty, posłuchać muzyki.

Co dwa tygodnie otwierane są wystawy malarstwa, tu odbywają się koncerty, spotkania z ciekawymi ludźmi, promocje nowych książek. Jest to ważne miejsce spotkań wilanian z rodakami z Polski i innych krajów.

Zapraszamy codziennie od godz. 11 do 18. tel. 223020 Wilno, Iŝganytojo 2/4, Polska Galeria Artystyczna



PRENUMERATA

Cena na jeden miesiąc dla Czytelników na Litwie na przyszły rok wynosi 3,30 LIT z dostarczeniem. Zaabonować pismo można w urzędach pocztowych lub w galerii polskiej do 10 każdego miesiąca.

Nasz indeks: 0137

Informacji można zasięgnąć telefonicznie: 223020, 224245

Prenumerata roczna w Polsce wynosi 120 zł, półroczna — 60 zł, kwartalna — 30 zł. Wpłaty należy dokonywać na konto Towarzystwa Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej: Bank PKO BP, oddział II Warszawa, nr 10201026-159317-270-1/1, z dopiskiem dla „Znad Wilii” i poinformowaniem o tym redakcji.

Wysokość prenumeraty w krajach Europy Zachodniej, Ameryki i Australii — 88 USD, 56 £ lub 135 DM. Zaabonować pismo można na dowolny okres, przysyłając czeki na nazwiska wydawców i adres redakcji.

Prenumerata w innych krajach Europy Środkowej i Wschodniej — 30 USD rocznie.

Drodzy Państwo, prosimy pamiętać, że prenumerując „Znad Wilii”, wspieracie Państwo niezależną prasę polską na Litwie i udostępniacie ją Czytelnikom na Wschodzie!



Niezależny dwutygodnik społeczno-kulturalny * Adres redakcji i galerii: 2001 Wilno, ul. Iŝganytojo 2/4, tel.: 224245, fax 223455. E-mail: Galeria.znad.wilii@takas.lt Galeria: tel. 223020 * Romuald Mieczkowski (red. naczelny), Józef Szostakowski Współpraca: Andrzej Puksztó, Teresa Dalecka * Współpraca techniczna: Sławomir Subotowicz, Bogumiła Zawadzka Wydawca: VanRoma S.A. — prezes Wanda Marcinkiewicz-Mieczkowska * Konto: 400467987 Komerčinis bankas „Vilniaus bankas”, kod 260101777 Skład komputerowy. Druk offsetowy. * Drukarnia S.A. * Spauda ** SL160 * Indeks 0137 * Podpisano do druku 25 lutego 1999 r.

Matrymonialne

Mam 35 lat i jestem kawalerem. Mieszkam na wsi, oddalonej około 50 km od Warszawy. Jestem katolikiem, z natury wrażliwym i trochę nieśmiałym, ale lubię towarzystwo i taniec. Wraz z matką prowadzę własne gospodarstwo rolne, które jest całkowicie zmechanizowane. Lubię zwierzęta, przyrodę i pracę na roli. Chętnie nawiążę kontakt z Polką z Litwy w wieku 26–31 lat o podobnym do mojego uosobieniu.

Oferty proszę kierować na adres Redakcji. Jan z Mazowska

Redakcja nie zwraca tekstów nie zamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania, zmiany tytułów i skraccania.

ZNAD WILII
1999.03.1-15

7

